

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ о результатах проведения оценки регулирующего воздействия

1. Общая информация

1.1. Разработчик проекта: Департамент внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа

1.2. Вид и наименование проекта: проект постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия»

1.3. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта: средняя

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы: отсутствие нормативно-правовой базы, регламентирующей порядок осуществления регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (далее – государственный контроль в сфере охраны объектов культурного наследия) в соответствии с федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», отсутствие описания видов контрольных (надзорных) мероприятий, профилактических мероприятий, индикаторов риска, критериев отнесения объектов контроля к категориям риска при осуществлении государственного контроля в сфере охраны объектов культурного наследия на региональном уровне.

Негативный эффект – причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в результате нарушений обязательных требований в сфере охраны объектов культурного наследия.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого регулирования:

Недопущение причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований в сфере охраны объектов культурного наследия регионального значения.

1.6. Краткое описание содержания проекта:

Проектом постановления Администрации Ненецкого автономного округа предлагается утвердить Положение о региональном государственном надзоре за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, включенных в перечень выявленных объектов культурного наследия, устанавливающим порядок

осуществления государственного контроля в сфере охраны объектов культурного наследия, описание видов контрольных (надзорных) мероприятий и профилактических мероприятий, установление индикаторов риска и критериев отнесения объектов контроля к категориям риска при осуществлении государственного контроля в сфере охраны объектов культурного наследия.

1.7. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением уведомления о начале обсуждения идеи правового регулирования:

не требуется при упрощенном порядке

1.8. Количество предложений, полученных в связи с размещением уведомления о начале обсуждения идеи правового регулирования: 0

1.9. Полный электронный адрес размещения сводки предложений по результатам обсуждения идеи: <http://dfei.adm-nao.ru/orv>.

1.10. Контактная информация об исполнителе разработчика проекта:

Председатель комитета охраны объектов культурного наследия Департамента внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа – Сахарова Светлана Михайловна, (81853) 2-15-60, ssakharova@adm-nao.ru

2. Детальное описание проблемы, целей и планируемых результатов предлагаемого правового регулирования

2.1. Формулировка проблемы:

отсутствие нормативно-правовой базы, регламентирующей порядок осуществления регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (далее – государственный контроль в сфере охраны объектов культурного наследия) в соответствии с федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», отсутствие описания видов контрольных (надзорных) мероприятий, профилактических мероприятий, индикаторов риска, критериев отнесения объектов контроля к категориям риска при осуществлении государственного контроля в сфере охраны объектов культурного наследия на региональном уровне.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

В соответствии с подпунктом 4.2 статьи 9.2 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 73-ФЗ) к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия относится осуществление регионального государственного контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия (далее - региональный государственный контроль (надзор) в области охраны объектов культурного наследия).

Подпунктом 2 пункта 1 статьи 11 Федерального закона № 73-ФЗ предусмотрено, что государственный контроль (надзор) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия (далее – государственный контроль (надзор) в области охраны объектов культурного наследия) осуществляется посредством регионального государственного контроля (надзора) в области охраны объектов культурного наследия, осуществляемого региональными органами охраны объектов культурного наследия, в соответствии с положениями, утверждаемыми высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

В целях реализации обозначенных норм законодательства, а также с целью установления порядка организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора)

за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия разработано Положение о региональном государственном надзоре за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения, объектов культурного наследия (памятников истории

и культуры) народов Российской Федерации местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, включенных в перечень выявленных объектов культурного наследия.

Ранее государственный контроль в сфере охраны объектов культурного наследия осуществлялся в соответствии с административным регламентом, утвержденным в соответствии с положениями Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

2.3. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти и органы местного самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов: юридические лица, в том числе органы местного самоуправления, являющиеся собственниками (пользователями) объектов культурного наследия регионального значения.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка: увеличение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований в сфере охраны объектов культурного наследия регионального значения.

2.5. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы: Принятие Положения о региональном государственном надзоре за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения.

2.6. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий: отсутствуют

2.7. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности: в связи с принятием Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», обязывающего принятие положений о видах регионального государственного контроля (надзора), органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими государственный контроль в сфере охраны объектов культурного наследия, в течение 2021 года разрабатываются и принимаются положения о региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия.

2.8. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: не требуется при упрощенном порядке.

2.9. Дополнительная информация: не требуется при упрощенном порядке.

3. Оценка изменений функций (полномочий, обязанностей, прав) органов государственной власти Ненецкого автономного округа, а также порядка их реализации в связи с принятием предлагаемого проекта

№ п/п	Наименование функции (полномочия, обязанности, права)	Характер функции (новая, изменяемая, отменяемая)	Предполагаемый порядок реализации	Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	Оценка изменения потребностей в других ресурсах
Наименование государственного органа 1: Департамент внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа					
1.	Региональный государственный контроль (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия	Изменяемая	В соответствии с утвержденным положением о региональном государственном контроле (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия	Численность сотрудников не изменится	Изменений потребностей в других ресурсах не планируется

4. Оценка дополнительных расходов (доходов) окружного бюджета, связанных с принятием предлагаемого проекта

№	Наименование функции (полномочия, обязанности или права) в соответствии с пунктом 3	Виды возможных расходов (доходов) бюджета	Количественная оценка возможных расходов (доходов), млн. рублей
Наименование государственного органа: Департамент внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа			
1	Региональный государственный контроль (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия	Единовременные расходы (от 1 до N) в ____ гг.: не определено	Не определено
		Периодические расходы (от 1 до N) за период __ гг.: не определено	Не определено
		Возможные доходы (от 1 до N) за период ____ гг.: не определено	Не определено
2		Единовременные расходы (от 1 до N) в ____ гг.:	
		Периодические расходы (от 1 до N) за период ____ гг.:	
		Возможные доходы (от 1 до N) за период ____ гг.:	
...			
Итого единовременные расходы за период ____ гг.: не определено			

Итого периодические расходы за период ____ гг.: не определено	
Итого возможные доходы за период ____ гг.: не определено	

Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета, возникающих в связи с принятием предлагаемого проекта:

Реализация постановления не потребует выделения дополнительных ассигнований из окружного бюджета.

5. Оценка изменений обязанностей (ограничений) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и связанных с ними дополнительных расходов (доходов), оценка рисков неблагоприятных последствий

Группы потенциальных адресатов предлагаемого проекта (в соответствии с пунктом 4)	Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым проектом (с указанием соответствующих положений проекта)	Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого проекта	Количественная оценка, млн. рублей
Юридические лица, попадающие под государственный контроль в охраны объектов культурного наследия регионального значения на территории Ненецкого автономного округа	Изменится периодичность контрольных мероприятий в соответствии с присвоенной категорией риска. Произойдет снижение административной нагрузки на предпринимателей при добросовестном исполнении своих обязанностей в сфере охраны объектов культурного наследия регионального значения	При соблюдении обязательных требований произойдет снижение затрат (временных и финансовых) связанных с исполнением своих обязанностей в сфере охраны объектов культурного наследия	Не установлено

Издержки и выгоды адресатов предлагаемого проекта, не поддающиеся количественной оценке: отсутствуют

Источники данных: единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации; сбор, обработка, анализ и учет информации об объектах контроля, представляемой контролирующими лицами в Департамент внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, информации, получаемой в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступной информации.

№ п/п	Виды рисков неблагоприятных последствий	Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	Методы контроля рисков	Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
1	Некорректное распределение юридических лиц, попадающих под государственный контроль в сфере охраны объектов культурного наследия по группам риска	Низкая	Проведение оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности	Полный

6. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

Вариант 1	Вариант 2
Содержание варианта:	
Принятие постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия» (далее – проект постановления)	Непринятие проекта постановления
Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года):	
Снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в результате нарушений обязательных требований в сфере охраны объектов культурного наследия	Увеличение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в результате нарушений обязательных требований в сфере охраны объектов культурного наследия
Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования, связанных с его введением:	
не определено	не определено
Оценка расходов (доходов) окружного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования:	
Принятие постановления не потребует дополнительных затрат из окружного бюджета	Непринятие постановления не потребует дополнительных затрат из окружного бюджета
Оценка возможности достижения заявленных целей предлагаемого правового регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования:	
Снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований в сфере охраны объектов культурного наследия	Цель не будет достигнута
Оценка рисков неблагоприятных последствий:	
Риски отсутствуют	Увеличение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований в сфере охраны объектов культурного наследия

Обоснование выбора предпочтительного варианта решения проблемы:

Приведение в соответствие с действующим федеральным законодательством, в том числе с Федеральным законом от 31.07.2020 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» установить порядок организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия. Проведение профилактических мероприятий позволит снизить риск причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований в сфере охраны объектов культурного наследия.

Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Утвердить постановление Администрации Ненецкого автономного округа «О региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия».

7. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого проекта на ранее возникшие отношения

7.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: не позднее 01.01.2022.

7.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого проекта акта: нет

а) срок переходного периода: _____ дней с момента принятия акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: _____ дней с момента принятия проекта

7.3. Необходимость распространения предлагаемого проекта на ранее возникшие отношения: есть

Период распространения на ранее возникшие отношения: со дня принятия постановления

7.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует.

Заполняется по итогам проведения публичных консультаций:

8. Информация о сроках проведения публичных консультаций

8.1. Срок приема предложений и ответов: с "01" сентября 2021 г. по "15" сентября 2021 г.

8.2. Количество предложений и ответов, полученных в связи с публичными консультациями:

всего 0;

учтено полностью 0;

учтено частично 0.

8.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений по результатам публичных консультаций: <https://dfei.adm-nao.ru/orv/>.

Председатель комитета
охраны объектов культурного наследия
Департамента внутреннего контроля и надзора
Ненецкого автономного округа

 С.М. Сахарова